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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 12 al 16 DE AGOSTO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO 
CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes trabajaremos aspectos importantes del autocuidado y 
estado socioemocional. 
Materiales:  

- Un plato de cartón cualquier tamaño. 
- Lápices Scripto. 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Esta semana veremos una guía sobre género narrativo, para la 
escritura de un cuento. También una sobre texto informativo. 
 
Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en operatoria con números 
decimales. 
Recuerde llevar carpeta de matemática. 
 

HISTORIA Esta semana revisaremos la organización de la República 
centrándonos en el periodo de la constitución de 1833 y su 
importancia en el ámbito político, económico y social. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reforzarán la importancia de la 
actividad física y la higiene corporal en la pubertad. 
 
Actividad: utilizarán texto de estudio y desarrollarán actividades.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzaremos a ver materia nueva en relación 
a la pintura objetual y el collage. 
En caso de que aún no terminan las banderas y/o remolinos que 
hemos estado realizando en clases, traer los materiales para 
finalizarlo en clases. 
 

MÚSICA Estudiantes, 
 
Esta semana continuamos la práctica instrumental de “Rin del 
angelito”. No 
olviden traer su instrumento a clases. 
¡Nos vemos en clase! 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Seamos testigos del Espíritu Santo en nuestra Comunidad 
cristiana. 
 
OA_11   Reconocer la Hostia consagrada como el cuerpo de 
Cristo, presente en la Eucaristía.  
 
Los Momentos de la Misa. 
Los 4 momentos de la Misa. 
Colores litúrgicos y su significado. 
Escuchan y Cantan “Pan y Vino sobre el Altar”. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase teórica, 
en donde reforzaremos aspectos claves de  nuestro folclore nacional.  
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme institucional  y 
botella plástica de agua. 

http://www.colegiosantamariademaipu.cl/


 
     COLEGIO SANTA MARÍA DE MAIPÚ  
       www.colegiosantamariademaipu.cl 
 

Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuamos con la unidad 2: Our Planet 
y  con la preparación del English Day, practican Lipdub para 
presentar el día 14 de agosto, junto a sus profesores guías. 
Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno. Materiales coloridos 
para el video (cartulina, lápices, papel entretenido, etc. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
realizaremos la autoevaluación correspondiente al segundo trimestre, 
en la cual evaluaremos nuestro aprendizaje y reflexionaremos a partir 
de esta.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, continuaremos 
practicando los pasos y posturas de la danza Nortina, Recordando y 
reforzando la coreografía y Recuerda asistir con: - buzo institucional, 
botella con agua.  
 Los espero con mucho ánimo.  
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Comenzamos con la unidad de juegos típicos chilenos. Traer saco 
(realización carrera de sacos). Recuerda asistir con: Uniforme 
correspondiente a clase práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella de 
agua y útiles de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos a evaluar las maquetas. Cada curso 
tiene su fecha en el classroom de entrega ya que hay otros cursos 
que estamos en nuestra segunda clase de proceso.  
Por lo tanto les pido poder revisar con atención las fechas de 
cada curso en sus classroom correspondientes. 
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